

NACZELNE DOWÓDZTWO W. P.
(SZTAB GENERALNY)

692675
30/III.21.
Pocztą polową 53 1920 r.

Oddział II informacyjny

Ew. 7. 14713
Nr. /II

Do
Adjutantury Generalnej Naczelnego Wodza
w W a r s z a w i e .

W załączeniu przedkłada się do wiadomości przegląd
prasy anglo-amerykańskiej od dnia 5/II do 25/II - 21. i pol-
skiej od dnia 2/II do 15/II - 21., przesłany przez p.o. Atta-
cha wojsk. w Waszyngtonie.

1 załącznik. 1-szy Zastępca Szefa Sztabu Gen.

/-/ K u l i ń s k i

Za zgodność:

Generał Pporucznik.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA

L: Dz. 692675 dnia 5 / IV 1921 r.

Wzrost. Wzrost

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

RAPORT BIURA PRASOWEGO /W NOWYM YORKU/ za czas od 2 do 8 lutego 1921.

/PRZEGLĄD PRASY POLSKIEJ W AMERYCE./

AMERYKA ECHO/z dnia 30-I-1921./w dziele kronikarskim, w artykule p.t. Wydział Narodowy powinien sprostować" pisze, iż w almanachu pisma amerykańskiego "Chicago Daily News" na str. 911 pod nagłówkiem "Foreign orders conferred on Chicagoans"/ordery cudzoziemskie nadane Chicagowianom/znajduje się między innymi nazwisko bankiera Smulskiego, który otrzymał order, krzyż rycerski Franciszka Józefa. Czy pan Smulski -pyta się redakcja -zapomniał zrzec się tego orderu? Jeśli tak, to jest to bardzo brzydkość Wydział Narodowy, którego p. Smulski jest prezesem, powinien zająć się tą sprawą i należycie wyjaśnić.

DZIENNIK DLA WSZYSTKICH/z dnia 31-I-1921./zamieszcza całostronicowy artykuł/rozstawnym drukiem- na pierwszej stronie p.t. "Na co idą twoje dolary chłopie?", w którym to artykule redakcja przytacza ustępy z artykułu zamieszczonego w piśmie "Prawda, wydawanego i redagowanego przez księdza Skulika w Harrison N.J. artykułu przepełnionego oszczerstwami i fałszami o rządzie polskim i Naczelniku Piłsudskim. W artykule tym ksiądz Skulik ~~wyraża się~~ przedstawia Piłsudskiego jako polskiego Lenina i Trockiego i w końcu wyraża życzenie, iż tak Piłsudski jak i sejm polski powinien być powieszony. W tym samym piśmie-mowi red.-na innym miejscu znajdujemy ogłoszenia p. Modrakowskiego o jego przeciwności "Nowa Warszawa" w których to ogłoszeniach apeluje się do czytelników o papieranie tej spółki, która, jak to Poselstwo stwierdza w swoich komunikatach, nie ma koncesji w Polsce. Jak długo jeszcze chłop polski -konczy red.-będzie dawał swe dolary tym, którzy zochydzają mu jego prawowity rząd?

DZIENNIK NARODOWY/z dnia 3-Lut. 1921./zamieszcza list generała Hallera napisany do prezesa Związku Weteranów Armii Polskiej, dr. A. Pietrzykowskiego, w którym generał Haller pisze iż przyjedzie do Ameryki ale nie wcześniej niż po odbyciu się plebiscytu na Górnym Śląsku. Równocześnie w liście tym wzywa on do pracy wspólnej i wytężonej dla dobra Polski.

DZIENNIK NARODOWY/z dnia 4-Lut. 1921./zamieszcza komunikat Wydziału Narodowego, zawierający tekst telegramu powitalnego, który Wydział Narodowy wysłał na ręce Naczelnika Piłsudskiego do Paryża, z okazji jego wizyty. W telegramie tym Wydział Narodowy wita Naczelnika Piłsudskiego i zarazem wyraża radość że więzy przyjaźni między Francją a Polską zacieśniają coraz bardziej.

PIAST/z dnia 5-Lut. 1921./w uwagach redakcyjnych zamieszcza następującą wzmiankę: "Generałny konsul Rzeczypospolitej w Chicago, p. Nowicki stale przemawia na wykładach socjalistycznych "uniwersytetu" ludowego w Chicago-Dla czego? -pyta się red. i zaraz odpowiada sama iż dlatego, że jak powiadają niektórzy, pan konsul jest osobistym przyjacielem Thuguta."

NEW YORKSKI KURJER NARODOWY/z dnia 7-Lut. 1921./w artykule p.t. "Patriotyzm czy polityka" omawia stosunek Wychodźstwa polskiego do Ojczyzny przyczem wykazuje niewłaściwość którą popełniają przywódcy Wychodźstwa, którzy chcieliby wciągnąć Polonję tutejszą w wir walk partyjnych jakie toczą się w Polsce. Przedewszystkiem -mowi red.-nauczmy się karności obywatelskiej względem kraju i rządu i bierzmy przykład

z Paderewskiego, który mimo różnic politycznych, stanął razem z Naczelnikiem w Paryżu i pracował wspólnie zapominając o prywatnych uczuciach. Wychodźstwo powinno pamiętać tylko o jednej rzeczy, a tą jest -Polska.

J.M.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
za czas od 9 do 15 lutego, 1921.
/Przegląd Prasy Polskiej w Ameryce./

AMERYKA ECHO /13 lut./ omawia zapowiadziany przyjazd Paderewskiego i przyjęcia, jakie mu kosztem Wydz. Narodowego mają być urządzone. Píše, że rozrzutność na podobne cele może wywołać protesty polskich obywateli co spowoduje nieprzyjemne wrażenie u obcych.

Wita przy tej sposobności ks. Skulika/ vide raport poprzedni/ a omawiając treść jego tygodnika "Praedy" radzi, by ogłosił w swym piśmie jak go policja aresztowała w Chicago i zaco go suspendowano z probostwa. Może przy tej sposobności pomieścić wycinki gazet tak polskich jak i angielskich, które szeroko jego aferę opisywały.

DZIENNIK NARODOWY odpowiada ks. Gebertowi na pytanie komu oddać składki. Zdaniem jego inicjatywa prywatna więcej może zdziałać, a poseł czy konsul nie może się podobnemi sprawi zajmować. "Nieszczęsny to był pomysł i czysto żydowski wynalazek, aby nasze poselstwo tuż po zainstalowaniu się w Waszyngtonie skazać na agitację i objazdy za poparciem interesu żydowskich meklerów."

KURIER NARODOWY radzi nie korzystać z niesumiennej pośredników a udawać się o pomoc i opiekę do konsulatów, zwraca przytem uwagę, że dawanie przy tej sposobności zapówek jest obrazą dla urzędnika.

TELEGRAM CODZIENNY omawia obecność Paderewskiego w Paryżu podczas wizyty Piłsudskiego i pisze, że Paderewski był tam potrzebny, by wyręczyć Naczelnika w oddawaniu ukłonów, jakie Piłsudskiemu składał naród i armja francuska.

KRONIKA pisze, że polacy zatrudnieni na okrętach Polish American Navigation Co. są bardzo źle traktowani, i że wszystkie lepsze posady mają żydzi i niemcy. Polacy skoro tylko okręt przybije do brzegu, rzucają pracę na okręcie, by uniknąć prześladowań kapłana: Kronika w imieniu zatrudnionych polaków na okręcie, a zarazem akcjonariuszy domaga się od zarządu, by robotnicy polscy byli odpowiednio traktowani.

WIADOMOŚCI CODZIENNE omawiają uchwaloną obecnie konstytucję polską. Krytykują zastrzeżenie dotyczące wyznania prezydenta, znane tylko najmnieszym państewkom, ale nieznane takiej Anglii. Również wykluczenie, by prezydent był wodzem naczelnym wojska, podyktowane chęcią osłabienia stanowiska Piłsudskiego, jest nierozumne. Prezydent Stanów Zjednoczonych może być naczelnym wodzem, a Stany Zjed. zawdzięczają Lincolnowi ratunek, który jako prezydent był zarazem i wodzem.

DZIENNIK NARODOWY w przededniu przyjazdu Paderewskiego pisze, że przyjeżdża on w porozumieniu z polskim ministrem spraw zagranicznych, ze wskazaniami pracy organicznej, opartej na solidarności, wytrwałości i patriotycznej ofiarności.

Zamieszcza również to pismo głos przedsejmowy ks. Syskiego, nalegającego, żeby składki były zbierane prywatną drogą a nie przez konsulatory. Píše, że niektórzy konsulowie uważają polaków w Ameryce za tym tylko z instynktami, na których grać może łada kuglarz. Poseł Lubomirski jest tylko "tolerowany", a właściwe raporty do Belwederu składa wie Sieroszewski jego tutejszy zastępca: Kułakowski. Polityką polskich urzędów państwowych w Ameryce jest, by rządzić wychodźstwem zupełnie według swego widzimisie. Nie wtrącamy się im do ich urzędowania, niech i oni nie wtrącają się do naszych spraw wewnętrznych. Swoich urzędników, przez nas wybranych możemy usunąć, ale urzędnicy polscy tu przysłani, jak raz chłopu polskiemu na kark wsiedą, to ich usunąć nie będzie można, tja jak to jest w kraju, bo rząd polski gwarantuje za nie i że pozarabiamy majątki. A marka straciła na wartości, niby z powodu wojny, a i teraz po wojnie na żeb leci. Nie pote potrzebowaliśmy tutaj konsulów polskich i urzędników, żeby nami rządzili, ale żeby nam pomagali i z nami współpracowali.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 5-go i 6-go lutego, 1921.

SUNDAY STAR помещае корреспонденцію P. Scott Mowrer'a, że Lenin przy końcu grudnia u.r. oświadczył przed sekretarzami lokalnych sekcji komunistycznej partji jakoby koncesje dla amerykanów na Kanczatce da-
ne zostały z tego względu, że Stany Zjednoczone chcą mieć w Azji do swej dyspozycji bazę do swych operacji na wypadek wojny z Japonją.

N.Y.EVE. POST donosi, że generał Krajewskij stara się o założenie w New Yorku międzynarodowej organiza-
cji mającej na celu zwalczenie bolszewizmu. Podobny ruch już został zapoczątkowany w Japonji.

HERALD donosi w korespondencji R. Swing'a, że Bawa-
rzy zdecydowała rozbroić swą milicję, jak tego żądali al-
janci.

AMERICAN donosi, że do Banku Francji przyszło z Ber-
lina 24 tony złota, jako część należnych odszkodowań
wojennych.

HERALD donosi, że rząd polski odkupił z muzeum wie-
deńskiego obraz Matejki, przedstawiający sejm z 1766 r.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi, że Lenin wydał dekre-
ty znieść zagraniczne centra kontrrewolucji i żeby nie
dopuszczać do wojen, wymierzonych przeciwko sowieckiej
Rosji.

TIMES w korespondencji Ed.L. James'a donosi, że Poi-
care oświadczył się przeciwko dalszemu ustępstwu na
rzecz Niemiec, choćby nawet przyszło z tego powodu do
zerwania z Anglią. Przeciwnie premier Briand i prezy-
dent Millerand nie chcą żadną miarą dopuścić do zerwa-
nia z Anglią. Jeżeli Briandowi nie uda się przeprowa-
dzić na konferencji londyńskiej francuskiego punktu wi-
dzenia w sprawie odszkodowań, to będzie musiał z pre-
mierostwa ustąpić a miejsce jego zajmie najprawdopodo-
bniej Poincare.

TRIBUNE donosi w depeszy z Paryża, że formalne przy-
mierze między Francją a Polską nie zostało obecnie zaa-
warte, ale oświadczone publicznie, że oba kraje stać
będą razem w obronie swych ważniejszych interesów.
Premier zwołał ambasadorów Anglii, Włoch i Japonji i
odeczytał im nową polsko-francuską deklarację. Francja
musi się liczyć z innemi państwami aljankami, które
nie są życzliwe dla Polski. Prywatnie powiadomiono
rząd angielski i włoski, że Piłsudski chciałby przyje-
chać do stolic tychże Państw, ale ani jedno ani drugie
państwo nie wystosowało zaproszenia. Jedynie tylko
Japonja odnosi się podobno sympatycznie do Francusko-
polskiego paktu. Francja jest zainteresowana w kopal-
niach ropy w Galicji, gdzie Polska odnowiła 25-letniego
mandatu a proklamowała zajęcie tego kraju. Francja
~~zaczęła~~ także nalegała na zakończenie sporu wileńskiego.
Piłsudski przyrzekł prezydentowi ligi narodów Bourgeois
wybawić ligę z tego przykrego położenia, że nie dotrzy-
mała swego słowa w sprawie zatargu wileńskiego. Obo-
wiązała się bowiem nie dopuścić, by Żeligowski dostał
zapasy broni i amunicji.

Socjalistyczny CALL donosi, że socjaliści, członko-
wie zarządu miejskiego w Paryżu, wycofali się z brania
udziału w oficjalnem przyjęciu Piłsudskiego, gdyż jak
oświadczyli "pod pretensją wizyty towarzyskiej skrywa-
ne są przygotowania finansowe, polityczne i wojskowe,
za które robotnicy francuscy, polscy i niemieccy będą
musieli zapłacić."

PUBLIC LEDGER w korespondencji B.F. Kspoth'a donosi
w depeszy z Genewy, że zdaniem wszystkich dyplomatów
bałkańskich przynierze obronne między Polską, Rumunją
i Bułgarją jest prostą koniecznością, ażeby stawić
czoła akcji bolszewików. Bolszewicy uderzą na Rumunję
a ta sama nie będzie w stanie stawić czoła. Z chwilą

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 8-go lutego, 1921.

TIMES помещає корреспонденцию Ed. T. James'a, że dziennik francuski La Victoire publikuje dwa dokumenty bolszewickie, stwierdzające, że jeszcze niedawno Moskwa planowała uderzyć na Polskę w maju. Jeden z dokumentów to raport szefa sztabu południowo-zachodniej armii do głównego wodza po odwróceniu z pod Warszawy. Drugim dokumentem jest odpowiedź Trockiego. Szef sztabu proponował przygotowanie uderzenia na Polskę na kwiecień 1921r. Trocki zgodził się na przedłożone projekty, termin uderzenia odłożył jednakże na maj.

TIMES помещає депешę z Waszyngtonu, że pogłoski jakoby Stany Zjednoczone zamierzały zawrzeć oddzielny pakt z Niemcami, są nieusprawiedliwione. Administracja prezydenta Wilsona nie będzie zupełnie podobnych planów rozpatrywała.

HERALD donosi, że Niemcy zostały powiadomione, by na dzień 1-go marca przysłały swoich przedstawicieli do Londynu na konferencję dotyczącą odszkodowań wojennych.

TIMES donosi, że do Bremen dostawiono 742 krowy, dla farmerów amerykańskich z okolic Galvestonu dla Niemiec.

HERALD donosi w depeszy ze Stockholmu, że Trocki domaga się by nie drażniono japończyków, gdyż neutralność Japonii i sympatje Niemców są konieczne dla Sowietów kiedy zacznie się wojna na bliskim wschodzie. Równocześnie Trocki domaga się dwumiljonowej armii, zwłoki w zawarciu pokoju z Polską, koncentracji wojsk sowieckich w pobliżu państw bałtyckich i jak najserdeczniejszych stosunków z Niemcami.

TOSAMO PISMO donosi, że petrogradzka "Prawda" zamieszcza artykuł Lenina, że walki pomiędzy uniami robotniczymi a Sowietami mogą się zakończyć klęską dla całego bolszewizmu.

AMERICAN donosi z Berna, że rząd szwajcarski zabronił przejścia przez terytorjum szwajcarskie dla wojsk ligi narodów udających się do Wilna, podając za powód, że mogą przejść inną drogą i że ze względu na dalsze możliwe konflikty w tej sprawie neutralność Szwajcarii zostałaby naruszona.

WORLD donosi z Waszyngtonu, że skarb Stanów Zjednoczonych mógłby udzielić jeszcze pożyczek innym państwom w wysokości 75 milionów dolarów.

TIMES donosi z Rzymu, że najwyższa rada aliantów zdecydowała niedawno w Paryżu, żeby zmniejszyć koszty okupacji Nadrenji do 240 milionów marek, co przedstawia mniej więcej tylko jedną szóstą dotychczasowego rachunku.

TOSAMO PISMO donosi z Waszyngtonu, że senat uchwalił panownie, już po zawetowaniu prezydenta, zmniejszenie stałej siły zbrojnej Stanów Zjednoczonych do 175,000 żołnierzy.

TIMES poświęca artykuł redakcyjny wizycie Piłsudskiego w Paryżu. Twierdzi, że przyrzeczenie Piłsudskiego, że Żeligowski ustąpi z Wilna, jest najważniejszym wypadkiem w związku z wizytą, gdyż poprawi to w znacznej mierze stanowisko Polski wobec innych narodów. Wizyta jednak zawiodła; bo przymierze polsko-francuskie nie zostało zawarte, a tylko wydano deklarację o wspólnych interesach, jak również nie urzeczywistniły się polskie starania, by uzyskać kredyty od Francji. Francja nie mogła przyrzec, że na wypadek wojny Polski z Rosją pośle pomoc w ludziach, jednakże Polska może liczyć na to, że na wypadek uderzenia Niemiec Francja pośpieszy z pomocą. Wymierzony jest przy tej okoliczności atak na Piłsudskiego, że jego wybujałe liczenie na własne siły /overconfidence/ omal że nie zrujnowało kraju ubiegłego roku. Dlatego to wybitni francuzi, konkluduje, autor, obawiają się cokolwiek wypowiedzieć, co by Piłsudskiego mogło skłonić do ponownego ataku. Jednakże Polska jest na jakiś czas obecnie zabezpieczona, jeżeli wogóle mały kraj wcisnięty między dwa duże może być zabezpieczony.

PETROLEUM RECORD помещає artykuł przygotowany przez polską Izbę Handlową, że rząd polski zaprasza kapitały amerykańskie celem rozwinięcia kopalni ropy w Galicji.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 9-go lutego, 1921.

TIMES помещаа depeszę z Berlina, że Niemcy oświadczają się za bojkotem towarów pochodzących od aliantów a za kupnem towarów amerykańskich.

GLOBE z Bostonu donosi o aresztowaniu H. Chmielińskiego, prezesa Hanover Trust Co., z powodu sumy należnej firmie budowniczej za budowę filji bankowej. Za kaucją 15 tysięcy Chmieliński został zwolniony.

TIMES помещаа depeszę z Londynu o buncie, jaki wybuchł na statkach bolszewickich w Kronsztadzie.

HERALD donosi, że przyszła konferencja premierów w Londynie rozpatrywać będzie między innemi sprawę plebiscytu wileńskiego.

TRIBUNE donosi, że socjaliści newyórscy oświadczyli się przeciwko przyjęciu 21 punktów przedłożonych przez trzecią międzynarodówkę. Uchwalono również wezwać komitet wykonawczy amerykańskiej socjalistycznej Partji, by zajął takie samo stanowisko, gdyż przyjęcie bolszewickiego programu w tym kraju byłoby samobójstwem dla partji.

TIMES donosi, że Niemcy starają się wywołać powstanie na Górnym Śląsku i że w tym celu przemycają na Śląsk wielkie ilości broni i amunicji.

EVE. WORLD donosi, że w Albany został wniesiony wniosek, który w razie uchwalenia zapobiegałby atakom na rasę żydowską.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR помещаа oświadczenie Korskiego z Polskiego Konsulatu w New Yorku, że polska imigracja powinna być skierowana na farny a nie do miast, i że dotychczasowe sposoby amerykanizacyjne są za bardzo agresywne.

GLOBE donosi z Waszyngtonu, że wypadki ostatniego tygodnia spowodowały, że rząd Stanów Zjednoczonych przestał pokładać wielkie nadzieje w grupę Kereńskiego.

EVE. MAIL w artykule redakcyjnym ~~xxxxxxx~~ omawia wizytę Piłsudskiego w Paryżu w sposób podobny jak i Times /vide raport z 8-go lutego/, dodaje przytem, że francuzi nie mogą zapomnieć tego, że polacy wzgardzili doradą Weyganda, którego genjusz ocalił Polskę, i wbrew jego wskazówkom posunęli swe granice daleko na wschód, włączając nawet Wilno.

PUBLIC LEDGER zamieszcza korespondencję J. C. White'a, że nowouchwalona polska konstytucja jest bardzo konserwatywna. Przeszła ona w drugim czytaniu mimo protestów socjalistów dzięki chłopom i robotnikom, którzy coraz bardziej skłaniają się na prawo.

JOURNAL donosi, że Lloyd George popiera myśl umorzenia wszelkich długów wojennych.

WORLD zamieszcza depeszę Associated Press, że Francja na wypadek, jeżeli Niemcy nie będą chciały zapłacić w oznaczonym czasie odszkodowania wojennego, zwróci się w imieniu aliantów przeciwko Niemcom.

PUBLIC LEDGER zamieszcza korespondencję Kospoth'a z Genewy, że istnieją dowody, że zostało zawarte tajne przymierze między Niemcami a sowiecką Rosją. Przymierze to zostało zawarte nie tyle, by stawić opór wypłacie odszkodowań wojennych, ile z powodu obawy o utratę Śląska. Rząd berliński protestuje przeciwko przyjęciu odszkodowań, gdyż chce mieć wolne ręce na wypadek wygranej przez Polskę. Czechosłowacja miała oświadczyć, że na wypadek wojny polsko-rosyjskiej czesł poprzę swych współbraci rosjan.

AMERICAN donosi z Waszyngtonu, że korespondent wojenny Anglii, Filip Gibbs, oświadczył przed komisją z kóna kongresu dla spraw marynarki, że w sprawie rozbrojenia nie można pomijać bolszewików, którzy mają największą siłę zbrojną na świecie.

WORLD donosi z Paryża, że francuskie ministerstwo spraw zagranicznych wydało oświadczenie, że protesty niemieckie w sprawie odszkodowań wojennych są nieszczerze.

TIMES w depeszy Associated Press donosi z Londynu, że premier Lloyd George domaga się ~~mx~~ by Anglja szła ręką z ręką z aliantami w obliczu kryzysu irlandzkiego.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR помещаа depeszę z Genewy o tem, że liga narodów wysyła 1,500 żołnierzy jako gwarancję pokoju na terytorjum plebiscytowem we Wilnie, jednakże bez jakiegokolwiek chęci wpływania na wynik samego plebiscytu.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 10-lutego, 1921.

TIMES w artykule redakcyjnym omawia kwestję rozbrojenia. Twierdzi, że cała Europa wyczekuje od Stanów Zjednoczonych inicjatywy w tej sprawie, tem bardziej że ograniczono tu liczbę żołnierzy do 175,000 mimo weta prezydenta.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi, że Niemcy zamierzają ofiarować tytułem odszkodowań wojennych 50 biljonów marek, licząc że te pieniądze będą mogli pożyczyć w Ameryce. Jednakże, jak donosi GLOBE, Francja zdecydowana jest raczej rozpocząć nową wojnę, a nie zmniejszać sumy odszkodowań.

N.Y. HERALD donosi, że Harding zamierza zawrzeć pokój z Niemcami zaraz po objęciu administracji. Uważa on, że wynik głosowania nie tylko go do tego upoważnia, ale i zobowiązuje.

TIMES donosi, że prezydent syonistycznego komitetu wykonawczego oświadczył, że Żydzi europejscy i amerykańscy zamierzają skierować ukraińskich Żydów do Palestyny.

TRIBUNE donosi, z Konstantynopola, że połowa ~~xx~~ bolszewickich sił zbrojnych została zgrupowana nad granicą polską i rumuńską.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT omawia w artykule redakcyjnym odmowę Szwajcarii na przejście przez jej terytorjum wojsk ligi narodów udających się na teren plebiscytowy Wilna. Świat cały podobnie jak i Szwajcaria musi być przekonany co do międzynarodowej armii, że będzie ona użyta w interesie pokoju światowego, a nie w celach imperjalistycznych.

HERALD w depeszy z Waszyngtonu donosi, że komisja senacka dla spraw imigracyjnych uchwaliła nie pociągnąć wniosku Johnson'a, zmierzającego do ograniczenia imigracji. Uchwalono natomiast przedstawić wniosek, któryby ograniczał imigrację procentowo. Stopa procentowa nie została jeszcze oznaczona, ale będzie wynosiła mniej więcej 5% od liczby ludności z danego kraju, zamieszkującej już Stany Zjednoczone. ---

TIMES w depeszy z Waszyngtonu donosi, że komisja senacka oświadczyła się przeciwko zredukowaniu marynarki, gdyż rozbrojenia w czasie obecnym nie mogą służyć, deji pokoju.

HERALD w artykule redakcyjnym tłumaczy, że 12 1/2 % opodatkowania wywozu niemieckiego na rzecz odszkodowań wojennych nie znaczy jeszcze, by Stany Zjednoczone miały płać o tyle więcej za importowane towary z Niemiec. Oznacza to tylko, że Niemcy będą musiały zapłacić odszkodowanie wojenne, którego wysokość będzie zależać w części od eksportu niemieckiego.

TIMES помещае depezę z Berlina, że profesor Schaeffer porównując obecne żądania francuskie z żądaniami Niemiec, kimś w r. 1871, widzi niesprawiedliwość pokoju wersalskiego, który stara się zgładzić zupełnie Niemców.

HERALD donosi, że Niemcy grożą aliantom bojkotem ekonomicznym, którym się dotychczas posługiwano bardzo skutecznie przeciwko Polsce.

TOSAMO PISMO donosi, że Briand po omówieniu sprawy odszkodowań wojennych uzyskał votum zaufania. Parlament francuski oświadczył się za stanowczą polityką względem Niemiec.

LACKAWANNA JOURNAL помещае materiał przygotowany ~~przez~~ przez Polskie Biuro Prasowe w Nowym Yorku o ludności w Warszawie. ---

HERALD zamieszcza depezę z Waszyngtonu, że sekretarz stanu Colby na interpelację w sprawie rzekomych okrucieństw kolonialnych wojsk francuskich na terenie okupowanym od Niemiec odpowiedział w ten sposób, że wiadomości tego rodzaju są niezgodne z prawdą i że są tylko tworem propagandy niemieckiej w Stanach Zjednoczonych.

TOSAMO PISMO w artykule redakcyjnym omawia powody, dla których waluta zagraniczna nisko stoi. Europa jako całość importuje o wiele więcej, niż ~~z~~ wywozi, i mimo innych źródeł dochodu ma deficytu rocznego blisko biljon dolarów, co przedstawia odsetki od 19 biljonów dolarów.

CURRENT HISTORY na miesiąc luty zamieszcza artykuł o plebiscycie śląskim. Artykuł ten jest przedrukiem z biuletynu Polskie Biuro Prasowe w Nowym Yorku Nr. 15.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR zamieszcza depezę z Berlina, jak Główny Śląsk przygotowuje się do plebiscytu. Cała okolicę wręcz od propagandy tak niemieckiej jak i polskiej, a Niemcy uważając, że utrata Śląska jest utratą wszystkiego, czynią wszelkie wysiłki, by wygrać podczas głosowania. J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 11-go lutego, 1921.

GLOBE zamieszcza korespondencję Ed. Price Bell'a z Londynu o całkowitym tjumfie polityki ks. Sapiehy. Polska ~~xxx~~ dzięki przymierz ~~xxxxxx~~ z Francją będzie bardzo silnym państwem buforowym, zdolnem do odparcia zakusów tak bolszewików jak i niemców, przy pomocy francuskiej. Angielskie sfery urzędowe mają gorąco popierać bieżące układy polsko-francuskie.

PUBLIC LEDGER zamieszcza korespondencję z Berlina S.B. Conger'a, w której przewiduje autor wielkie zwycięstwo dla junkrów pruskich w wyborach do parlamentu, jakie się odbędą 20 lutego. Tego rodzaju wynik głosowania ma odzwierciedlać niezadowolenie ogółu z powodu nieudolności demokratycznych rządów, jak również protest przeciwko żądaniom aljantów.

TIMES donosi z Waszyngtonu, że rząd amerykański musi najpierw udzielić kredytów Rosji zanim będzie można nawiązać z bolszewikami stosunki handlowe na większą skalę. Zanim zaś kredyty będą przyznane musi najpierw być uznany rząd rosyjski przez inne narody.

WORLD donosi z Berlina, że Bernstorff zaleca Niemcom zwrócenie bacznej uwagi na stosunek z Ameryką, gdzie naszali więcej waży opinia publiczna niż sam rząd. Niemcy powinny się starać wciągnąć Amerykę w rozpatrywanie wysokości odszkodowań wojennych, gdyż bez Ameryki Niemcy są zdane na łaskę i niełaskę imperjalizmu nieprzyjaciół.

HERALD donosi z Berlina, że Niemcy chcą uniknąć wydania ~~xxxx~~ aljantom krów, otrzymanych w podarunku od farmerów amerykańskich, będą je uważali za wypożyczone tylko za sumę jednej marki rocznie za każdą krowę.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi z Londynu, że Łotwa nie należąca do ligi narodów, przedłożyła tej ostatniej cztery traktaty handlowe, zawarte z sowiecką Rosją, Estonją, Niemcami i Litwą, które to państwa również do ligi nie należą.

TIMES помещa depezę Associated Press z Londynu, że sowiecki rząd rosyjski zawiadomiał Litwę, że będzie uważał za czyn nieprzyjazny, jeżeli wojska ligi przybędą na teren wileński. Depesza z Berlina donosi, że bolszewicy zgodzili się podobno na obecność wojsk włoskich i amerykańskich, lecz że nie zgadzają się na obecność tamże wojsk francuskich i angielskich.

HERALD donosi w korespondencji L. Hills'a, że Francja planuje 25% opodatkowanie kapitału francuskiego, jeżeli nie będzie można uzyskać natychmiastowego zniesienia długów wojennych.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi z Londynu o starciu się między niemcami i belgami na terenie okupowanym.

TOSAMO pismo donosi z Genewy, że przyszłe posiedzenie ligi narodów odbędzie się w Paryżu a nie w Genewie.

TIMES donosi, że firma bankowa Morgan & Co. dała \$50,000 na rzecz hooverowskiego funduszu.

LOUISVILLE COURIER JOURNAL zamieszcza przebieg przesłuchów F. Gibbs'a w sprawie powszechnego rozbrojenia. Zdaniem tego wybitnego korespondenta wojennego bolszewicy są obecnie przeszkodą do powszechnego rozbrojenia.

AMERICAN zamieszcza rezolucję wniesioną w kongresie przez H. Fish'a, by sekretarz skarbu przedłożył izbie wszelką korespondencję z obcymi rządami, dotyczącą pożyczek zagranicznych. Domaga się on przytem, by Ameryka przestała udzielać kredytów aljantom, aż ci wypłacą należne odsetki.

THE NATION /Feb. 16/ zamieszcza artykuł James'a A. Ho-neij, który w r. 1920 był w misji Czerwonego Krzyża w Polsce. Wytyka on wady i przywary polskie i pisze, że nie wierzy, by Polska mogła się utrzymać. Artykuł ten, pełen żółci, i nieusprawiedliwionych ataków, wyrządza wielką szkódę polskim interesom, urabiając nieprzychylną opinię wśród amerykańskich kół postępowych i radykalnych, które ten ~~xxx~~ tygodnik czytają. Polskie Biura Prasowe w Nowym Yorku poczyniło odpowiednie kroki, ażeby redakcja tego pisma nieuzasadnione ataki sprostowała.

J.A.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 12-go lutego, 1921r.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT zamieszcza korespondencję White'a o staraniach niemieckich, by plebiscyt na Górnym Śląsku odwlekać w nieskończoność. Niemcy rozsiewają w tym celu pogłoski o istnieniu wojny domowej na terenie plebiscytowym, ażeby tylko uzyskać zwłokę. Niemców obliczenia poprzednie, że sprowadzi się z Niemiec na głosowanie jakie 300,000 osób, okazały się mocno przesadzonemi, gdyż nie liczą obecnie na przyjazd więcej niż 100 tysięcy. Rząd czeski zdecydował, że urodzeni czesi na Górnym Śląsku nie będą mogli brać udziału w plebiscycie.

GLOBE donosi, że traktat polsko-rosyjski został w Rydze podpisany.

TIMES zamieszcza korespondencję Duranty'ego, że w Bremen wykryto organizację agentów bolszewickich, działających we wszystkich państwach Europy.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi z Waszyngtonu o wniesieniu rezolucji przez senatora France'a i o przekazaniu jej do komitetu spraw zagranicznych, ażeby Stany Zjednoczone kupiły wszystkie kable niemieckie, jak również ich kolonie w południowej Afryce i na Pacyfiku.

SUN zamieszcza korespondencję z Opola, jak śląsk przygo towarzyszy się wśród teroru do głosowania. Teror przypisywany jest polakom.

HERALD donosi z Waszyngtonu, że Rosja pozbawiona jest wszelkich zapasów i nie ma niczego na wywóz. Takie oświadczenie złożył przed kongresjonalną komisją dla spraw zagranicznych A. W. Kliefoth, radca handlu zagranicznego przy departamencie stanu. Przed tą samą komisją składał również zeznania Artur Bullard, szef sekcji rosyjskiej przy departamencie stanu. Według CHRISTIAN SCIENCE MONITOR oświadczył on, że Rosja obecnie nie produkuje i nie może prowadzić handlu wymiennego, chyba że jej się przyzna wielkie kredyty, co pociąga za sobą uznanie obecnego rządu.

TIMES ponieszcza depeszę z Genewy, że w Szwajcarii opinia publiczna jest podzielona co do tego czy należało zabronić przejścia przez teren szwajcarski, wojskom ligi, udającym się do Wilna. Rząd zabronił przejścia z powodu obawy przed socjalistami, że kolejarze odmówią przewozu tych wojsk, jak również i z tego powodu, że partja pro-niemiecka jest dosyć silna. Jednakże podnosi to kwestję sanych uchwał ligi narodów, czy one nie będą złamaniem neutralności Szwajcarii z tego powodu, że będą powzięte na ziemi szwajcarskiej.

WORLD zamieszcza korespondencję L. Eyre'a z Paryża, że Francja stara się dowiedzieć o poglądach Hardinga na najważniejsze kwestje polityki europejskiej. Briand zamierza wysłać w tej sprawie posła, któryby mógł przedstawić Hardingowi stanowisko Francji i dowiedzieć się jak się zapatruje na te sprawy przyszły prezydent Stanów Zjednoczonych. Ambasador Jusserand nie może tego uczynić ze względu na swe stosunki urzędowe z obecną administracją amerykańską. Tej samej kwestji poświęca TIMES korespondencję James'a.

Arthur Ruhl opisuje w EVENING POST Warszawę, porównując ją z Gdańskiem. Najniekorzystniej wypada porównanie pod względem uczciwości: "Warszawę przesiąkła pojęciami rosyjskiego zapowinictwa, którego symbol widzi autor w portjerze hotelu Bristol, "największym bandycie hotelowym, jakiego widział". Zapowinictwo to jest powszechnie znane i tolerowane. Razi go także teatralność patriotyzmu polskiego. Bardziej zachodnie typy widział w austriackiej i niemieckiej Polsce, które złać się muszą w jeden, jeżeli Polska ma stać się państwem nowożytnem. Ruhl zapowiada drugi artykuł.

J.A.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W-Nowym Yorku

z dnia 13 i 14 lutego, 1921r.

HERALD donosi, że sekretarz skarbu Houston potwierdził fakt, że Anglja oficjalnie starała się o skreślenie długów zaciągniętych u rządu amerykańskiego.

DETROIT NEWS donosi o oświadczeniu Hoover'a, że fundusz 30 miljonowy został już prawie w całości zebrany.

N.Y.American zamieszcza artykuł H. Taylor'a, rzucając największej powagi prawa konstytucyjnego w Ameryce, że pożyczanie pieniędzy dla aliantów było z ignorowaniem konstytucji Stan. Zjednoczonych.

TIMES donosi o dojściu do skutku traktatu handlowego między Czechami a Włochami.

STAATSZTG помещааа artykuł Ph. Francis'a kończący się groźbą, że zrozpaczeni Niemcy połączą się ze słowianami i pogrzebią swych francuskich i angielskich ciemieczców pod gruzami dzisiejszej cywilizacji a całej następnej generacji zostawia odbudowanie Europy od samych podstaw.

TIMES помещааа depeszę z Waszyngtonu, że prezydent Wilson sprzeciwia się umorzeniu długów zaciągniętych przez aliantów u rządu Stanów Zjednoczonych, jak również, że istnieją dowody, że stale przedtem sprzeciwiał się podobnym planom.

HERALD zamieszcza depeszę Associated Press, że podpisanie pokoju polsko-rosyjskiego zostało odłożone aż do marca a to głównie z powodu różnic co do ilości należnego Polsce złota od bolszewików.

PUBLIC LEDGER donosi z Berlina, że P. Betram, przedstawiający philadelfijską firmę wyrobu skór, zawarł olbrzymi kontrakt z rządem polskim.

Socjalistyczny CALL zamieszcza korespondencję Fryd. Kuh, że w Polsce zaprowadzono rządy wojskowe pod triumwiratem min. Steczkowskiego, ministra aprowizacji Grodzickiego i gen. Norwida Neugsbauera, mającego pod swą kontrolą system transportacyjny.

WORLD donosi o rozpoczęciu kampanji niemieckiej partji narodowej za przywołaniem Hohenzollernów.

TIMES zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że polityka nowej administracji Stanów Zjednoczonych nie ulegnie żadnym zmianom w odniesieniu do Rosji. Jeżeli przyjdzie do zmian to tylko bardzo powoli a na ogół polityka Hardinga będzie trzymała się wytycznych noty Colby'ego wydanej w sierpniu ubiegłego roku.

WORLD drukuje artykuł Poincarego, zamieszczony poprzednio w Revue des Deux Mondes, w którym b. prezydent Francji oświadcza, że cały traktat wersalski opiera się na silnej i niepodległej Polsce.

TOSAMO PISMO помещааа korespondencję Arno Dosch-Fleuret'a z Berlina, że rząd niemiecki stara się zastraszyć ludność Górnego Śląska pogłoskami o mobilizacji wojsk polskich. Amerykańskie zbadanie sytuacji na miejscu stwierdziło, że pogłoski tego rodzaju są nieuzasadnione jakoteż nieuzasadnione są obawy niemieckie by Polacy chcieli siłą zająć teren plebiscytowy.

AMERICAN помещааа wywiad n. Hapgood'a z senatorem McCormickiem; który niedawno powrócił z Europy. Senator twierdzi, że Ameryka nie powinna brać na siebie całej roboty, a tylko powinna pomóc w rekonstrukcji Europy. W tym celu rozbrojenie jest rzeczą niezbędną, gdyż inaczej przyjdzie powszechne bankructwo.

HERALD donosi, że żydzi protestują przeciwko ograniczeniom imigracji w granice Stanów Zjednoczonych.

TRIBUNE zamieszcza depeszę Associated Press, że niemiecki minister spraw zagranicznych chciałby, by Stany Zjednoczone zabrały głos w sprawie odszkodowań wojennych gdyż aljanci są im winni duże sumy pieniędzy i stamtąd muszą czerpać swoje surowce.

TIMES donosi, że w Kronstadzie zbuntowała się marynarka bolszewicka.

HERALD zamieszcza korespondencję Fr. M'Cullagh, że w sowieckim organie Prawda zamieszczono atak na Lunacharskiego, bolszewickiego komisarza oświaty, że pozwala na szerzenie się pojęć reakcyjnych.

WORLD zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że rząd Stanów Zjednoczonych spodziewa się, że rząd niemiecki przedłoży propozycje pokojowe nowej administracji.

TIMES zamieszcza korespondencję Ed. James'a, w której ten omawia artykuł Poincarégo, ostrzegającego Niemcy, że muszą zapłacić odszkodowanie, inaczej Francja wystąpi do wojny.

HERALD zamieszcza korespondencję L. Hills'a, że Szwajcaria została wezwana przed ligę narodów, by wytłumaczyła swą odmowę na przejście wojsk ligi przez teren szwajcarski.

Niemal wszystkie dzienniki poświęcają krótsze lub dłuższe wzmianki o przyjeździe Paderewskiego do Ameryki. PUBLIC LEDGER zamieściła artykuł pułk. Housea, w którym ten wita Paderewskiego jako najlepszego syna Polski, która do niedawno skrepowana niewolą odzyskała w wojnie światowej byt niepodległy. Dzisiaj Polska jest barierą przeciwko bolszewizmowi, i ubiegłego lata ocaliła całą cywilizację. Problemy Polski są również problemami Stanów Zjednoczonych i dlatego należałoby się z nimi bliżej zapoznać.

W GLOBE skarży się jedna biuralistka, że gdziekolwiek się zwróci o posadę odprawiają ją z niczem dla tego tylko, że jest żydówką.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 15 lutego, 1921r.

TRIBUNE zamieszcza depeszę Associated Press z Paryża, że Borys Bachmatjew wyjeżdża w powrocie do Stanów Zjednoczonych. Sądzi on, że masowa rewolta, jaka już została zapoczątkowana przedewszystkiem na Ukrainie, ocali kraj od bolszewików.

EVE-MAIL zamieszcza oświadczenie Mendla Beleis'a, procesowanego swego czasu o zbrodnię rytualną w Kijowie, że w Palestynie dokąd zbiegł każdy jest biedny i tak zajęty, że niema czasu myśleć o kwestji żydowskiej. Sam Beleis przez siedem lat składał pieniądze, ażeby opłacić sobie podróż do Ameryki.

EVE-WORLD donosi o założeniu nowego banku; "The International Acceptance Bank", którego zadaniem będzie udzielanie kredytów zagranicą.

JOURNAL donosi z Paryża, że Szwajcaria na najbliższym posiedzeniu ligi zgłosi swoje wystąpienie.

GLOBE zamieszcza korespondencję G. Wittego z Berlina, że w Niemczech wywołało sensację oświadczenie ambasadora angielskiego do Stanów Zjednoczonych o możliwości wojny między Anglią a Stanami Zjednoczonymi. Dzienniki i opinia publiczna przewidują w tem oświadczeniu; że Niemcy opowiedzą się za jedną lub za drugą stroną, pod warunkiem że traktat pokojowy zostanie zmieniony.

WORLD donosi w depeszy Associated Press, że inspekcja emigrantów w Gdańsku z powodu kontrowersji między polakami a władzami gdańskimi zostawia bardzo wiele do życzenia. Jeżeli nie nastąpi polepszenie w tym względzie, władzom waszyngtońskim zostaną przedłożone odpowiednie propozycje.

GLOBE donosi, że Rumunja będzie się układać z bolszewikami w Rewlu.

EVE-POST zamieszcza z Waszyngtonu korespondencję H. Stokes'a, że senator Willis, który wszedł do senatu w miejsce Hardinga, proponuje, by Stany Zjednoczone kupiły Indie Zachodnie od Anglii i Francji i aby w ten sposób zmniejszyły dług należny Stanom Zjednoczonym od tych państw.

TIMES pomieszcza korespondencję Ed. L. James'a, że Francja pokłada nadzieję, że będzie mogła uzyskać pieniądze w Ameryce na rachunek należnych jej odszkodowań wojennych. Obawia się oddzielnego pokoju między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami, gdyż ten wzmocniłby tylko opór niemiecki względem żądań aliantów.

BOSTON EVE-TRANSCRIPT zamieszcza depeszę z Berlina, że Niemcy zasypują całą Amerykę swoją propagandą, na cele której mają olbrzymie sumy do dyspozycji.

SPRINGFIELD REPUBLICAN donosi w depeszy z Berlina, że rząd niemiecki poinformował rządy w Londynie, Paryżu i Warszawie, że 212 tysięcy wojsk polskich zostało skoncentrowanych nad granicą polsko-niemiecką.

WIELE DZIENNIKÓW poświęca Paderewskiemu wzmianki z okazji jego przyjazdu. Niektóre zamieściły również odpowiednie edytorjały. I tak GLOBE twierdzi, że Paderewski był zawsze wielkim artystą a nie-bardzo wielkim jako premier. Jeżeli więc tylko może, powinien wrócić do muzyki, która godności mu nie ujmując, cenniejszą jest dla świata jak jakakolwiek jego służba polityczna. BOSTON EVE-TRANSCRIPT pisze w edytorjale, że być artystą pierwszorzędny jest być czemś więcej niż kierownikiem państwa. Prezydentów i ministrów wynosi dzisiaj demas a jutro ich strąca, a artyści złamać nie jest w stanie.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 16 lutego, 1921r.

TIMES donosi z Waszyngtonu, że departament wojny przgotował fałszywe statystyczne, wykazujące siłę zbrojną państw europejskich i Stanów Zjednoczonych, jak również jaki odsetek ludności danego kraju znajduje się pod bronią. Polska zajmuje trzecie miejsce co do siły liczebnej wojsk regularnych, wyprzedza ją tylko sowiecka Rosja i Chiny. Wojska polskie obliczone na 815 tysięcy. Procentowo przedstawia to 2.71% całej ludności Polski, podanej na 30,072,00. Ludność Stanów Zjednoczonych podana na 105,709,000 armja stała na 222,900, co procentowo przedstawia się jako .21% ludności.

WASHINGTON POST помещае депешу Associated Press, że na dzień 1 maja projektowaną być rewolucja przez bolszewików we Francji, Hiszpanji i Włoszech.

TIMES zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że sekretarz skarbu Houston dostał zawiadomienie, by wstrzymać wszelkie wypłaty z tytułu przyznanych pożyczek aljantom.

WORLD donosi, że przygotowywane jest nowe prawo stanowe mające na celu obronę przybyszów przed wyzyskiem. Towarzystwa przewozowe i okrętowe mają być kontrolowane, jak również przesyłka pieniędzy za granicę.

TIMES donosi, że bolszewicy starają się tu szerzyć swą propagandę z kościołów, głównie prezbiterjałnego, episkopalnego i metodyskiego.

EVENING POST помещае корреспонденцію A. Ruchl'a, opisującą stosunki w Polsce i trudności, jakie trzeba obecnie pokonać. Konkluduje, że Polska jest organizmem żywym, zdolnym do dalszego rozwoju.

EVENING WORLD donosi, że Harding poważnie rozpatruje kwestję odszkodowań wojennych.

AMERICAN zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, ile wynoszą obecnie długi poszczególnych państw, zaciągnięte u rządu Stanów Zjednoczonych.

TIMES donosi, że Poincare został przewodniczącym senackiej komisji dla spraw zagranicznych.

GLOBE donosi w korespondencji Mowrer'a, że Niemcy będą się starać o zawarcie oddzielnego pokoju ze Stanami Zjednoczonymi.

TIMES помещае корреспонденцію ed. L. James'a, że we francuskiej izbie posłów wniesiono zarzuty, że amerykanie zrabowali zapasy sprzedane poprzednio przez nich rządowi francuskiemu.

TOSAMO PISMO donosi, w depeszy z paryża, że francuski "Matin" drukuje wiadomość, że prezydent Wilson i pułk. House składali zapewnienia, że użyją starań, by kongres umorzył długi aljantów.

TOSAMO PISMO donosi z Waszyngtonu, że izba posłów przyjęła rezolucję wzywającą prezydenta do zdania szczegółowego sprawozdania ze 150 milionowego funduszu, przyznanego przez kongres do dyspozycji prezydenta podczas wojny.

GLOBE donosi, że włoska Trybuna domaga się, by Stany Zjednoczone unieważniły zaciągnięte u nich długi.

TIMES помещае wiadomość, że Wm. McAdoo zwrócił się do sekretarza stanu, by rząd Stanów Zjednoczonych uznał rząd litewski. Występuje on w tym wypadku jako adwokat przedstawiający litewskich reprezentantów w Stanach Zjednoczonych, starających się o uznanie swego rządu. McAdoo, były sekretarz skarbu, twierdzi, że obeność wojsk polskich na terenie litewskim stanowi poważne niebezpieczeństwo dla pokoju środkowej Europy. Nieuznanie niepodległości Litwy, popycha tylko litwinów w objęcie rosyjskich bolszewików.

J.A.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 17 lutego, 1921r.

TIMES donosi w korespondencji Ed. L. James'a, że 21 lutego zbierze się rada ligi narodów. Głównym programem przyszłej sesji będzie naznaczenie komisji poprawek, która zda swe sprawozdanie na pełnym zebraniu ligi we wrześniu, i być może, że zaproponuje skreślenie artykułu X z kowenantu. Prócz sprawy rozbrojenia i mandatów rozpatrzoną zostanie sprawa plebiscytu wileńskiego.

TIMES donosi z Waszyngtonu o przejściu w senacie uchwały dotyczącej taryfy celnej. Niema jednak widoków na ostateczne uchwalenie nowej taryfy, gdyż prezydent z pewnością położy swoje veto.

TOSANO PISMO donosi, że departament stanu otrzymał informacje dotyczące statystyki życiowej i przemysłowej w Rosji. Miasta, a przede wszystkim Petrograd i Moskwa wyludniają się. W Moskwie jedna trzecia ludności to urzędnicy sowieccy.

BOSTON-EVE. TRANSCRIPT zamieszcza wiadomość z Waszyngtonu, że w rocznym raporcie Federal Reserve Board wskazano na konieczność starań, żeby utrzymać na odpowiedniej wyżynie kredyty amerykańskie i tym spowodem utrzymać podstawę "prosperity", tem bardziej, że od Stanów Zjednoczonych zależy wypłacalność i siła finansowa wielu innych krajów.

EVENING POST donosi z Waszyngtonu, że prezydent Wilson przedłoży szczegółowy rachunek z wydanych przez siebie 150 milionów dolarów.

DEARBORN INDEPENDENT zamieszcza artykuł o supremacji żydowskiej w świecie obrazków ruchomych, wykazując, że tak wytwórnie jakoteż i teatrzyki wyświetlające obrazki są prawie bez wyjątku w rękach żydowskich. W poprzednim numerze zwracał uwagę na zatruwanie opinii publicznej przy pomocy obrazków i na szerzenie niemoralności zgodnej jednak ze wschodnimi pojęciami żydowskimi na kwestje płciowe.

HERALD donosi z Waszyngtonu, że aljanci ponownie przygotowują się do nawiązania stosunków handlowych z sowiecką Rosją.

WASHINGTON POST omawia w artykule redakcyjnym długi aljantów należne Stanom Zjednoczonym i argumenty wysuwane celem skreślenia tychże. Jeżeli aljanci są zdecydowani, że Niemcy muszą zapłacić odszkodowanie, to jak mogą równocześnie wymagać, by dług należny Stanom Zjednoczonym całkowicie skreślić. Stany Zjednoczone udzieliły pożyczek dzięki sprzedaży między swych obywateli bondów wolnościowych. Bondów tych unieważnić nie chcą, a wręcz skreślenia długów ciężar wykupu tych bondów spadłby na ogół obywateli amerykańskich.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 18 lutego, 1921r.

NEW YORK EVE-POST zamieszcza korespondencję Artura Ruhla'a w niej jego wywiad z Witosem. Premier miał podkreślić wzrost uczucia narodowego wśród Polaków, jakoteż wytknąć znaczenie i obecny stan reformy rolnej. Witos, zdaniem korespondenta, nie chce pozować, zna swoje braki, ale wśród ogółu, gdzie każdy wygadany, bardzo korzystnie się wyróżnia, swoją powagą i ostrożnością. TIMES w depeszy Associated Press donosi, że Lloyd George domaga się, by banki wzięły na siebie część ryzyka i pospieszyły z pomocą Europie.

TOSAMO PISMO zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że John Hays Hammond, który był kilkakrotnie w Rosji, miał oświadczyć przed komisją kongresjonalną dla spraw zagranicznych, że bolszewicy wydali złoto na propagandę i go nie wiele teraz mają na zakupno towarów.

PUBLIC LEDGER zamieszcza korespondencję C.W. Acherman'a z Londynu, traktującą o odszkodowaniu wojennym i o długach wojennych. Lloyd George osobiście pisał do Wilsona, ażeby Ameryka skreśliła należne jej zobowiązania finansowe ze strony aliantów, o czym była już wiadomiona Francja i Włochy.

TIMES donosi, że w Petrogradzie uczęszczanie do teatru zostało przymusowo pod karą obcięcia racji żywnościowych. W teatrach wystawiają probolszewickie sztuki.

HERALD donosi w depeszy Associated Press z Londynu, że Lloyd George oświadczył w izbie gmin, że Rosja dlatego nie została zaproszona na konferencję londyńską, że swego czasu odrzuciła zaproszenie na podobną konferencję, kiedy armje jej groziły zajęciem Warszawy.

EVE TRANSCRIPT donosi z Warszawy, że Litwini nie chcą zgodzić się obecnie na plebiscyt a domagają bezwarunkowego przyznania im Wilna.

TIMES donosi, że Żydzi wnieśli protest do Ligi Narodów przeciwko wydalaniu Żydów z Austrii.

HERALD zamieścił w sprawie odszkodowania wojennego szereg korespondencji i depesz. W korespondencji L. Hills'a pisze, że Niemcy wielkie nadzieje pokładają w Hardingu i że będą się zapewne starali, żeby Harding był rozjemcą w oznaczeniu wysokości odszkodowania wojennego. Zmusza to Francję do wystosowania zapytania do Hardinga, zaraz po objęciu przez niego administracji kraju, jaki będzie stosunek nowego rządu Stanów Zjednoczonych wobec aliantów, czy rząd będzie całkiem neutral czy aljanci będą mogli liczyć na moralne poparcie Ameryki, i czy wojsko Stanów Zjednoczonych będzie nadal okupować Nadrenję wspólnie z resztą aliantów.

W depeszy z Berlina podano treść przemówienia Dr. Simonsa, że Niemcy nie pozwolą na to, by Francja zaciążyła nad całym przyszłym losem Niemiec, których całość musi być nienaruszona.

W depeszy Associated Press z Londynu donosi Herald, że prasa angielska potępia całe stanowisko aliantów wobec Niemiec i Rosji, i że domaga się drastycznej rewizji ekonomicznej części traktatu pokojowego, jakoteż pokoju z Rosją.

§od

W depeszy z Amsterdamu jest wiadomość, że Niemcy uzyskali pożyczkę od Holandji w wysokości dwustu milionów guilderów holenderskich.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 19 lutego, 1921r.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi w korespondencji C. W. Ackerman'a, że prezydent Wilson zupełnie zignorował Lloyd George'a, bo mu nawet nie odpowiedział na jego propozycje, żeby Stany Zjednoczone skreśliły należne długi od aliantów.

EVE POST w depeszy Associated Press donosi z Londynu, że Lloyd George oświadczył, że Niemcy muszą zapłacić odszkodowanie wojenne do granic swej możliwości. Niemcy jednakże już wiele wydały surowców na rzecz aliantów, jak również wydały sporo bondów, i to będzie musiało być teraz przeliczone według obecnych wartości.

TOSAMO PISMO donosi, że Francja jest za rewizją traktatu serwskiego, i że stanowisko Brianda zależy wyłączenie od wyników konferencji londyńskiej.

TIMES помещає korespondencję Waltera Duranty'ego z Paryża, że dyplomaci francuscy starają się za wszelką cenę pogodzić polaków z Czechami, ażeby tym sposobem zabezpieczyć się przed Niemcami a z drugiej strony, żeby wystawić wał ochronny przeciwko bolszewikom.

AMERICAN donosi z Warszawy, o rozpoczęciu tamże układow polsko-gdańskich.

EVE.WORLD donosi z Paryża, że Francja gotowa jest do zajęcia dalszego terytorjum niemieckiego na wypadek, jeżeliby Niemcy nie chcieli zapłacić oznaczonego odszkodowania wojennego.

TIMES donosi z Paryża, że Niemcy mają zaproponować na konferencji londyńskiej, żeby świat cały podzielić na sfery i przydzielić je państwom najbardziej rozwiniętych pod względem przemysłowym. Niemcy zażądałiby żeby Rosję im przyznano a wtedy mogliby z niej tyle wydusić, że byliby w stanie zapłacić odszkodowanie. Francja jest temu przeciwna, gdyż obawia się, że w takim razie Rosja stałaby się kolonią niemiecką, jak również, że Niemcy pod pretekstem utrzymania porządku w Rosji, mieliby dużą armję.

AMERICAN zamieszcza depeszę z Paryża, że amerykański major Warden, przebywający obecnie w Paryżu, zaprzeczył oskarżeniom wniesionym w izbie poszków, że Amerykanie zrabowali zapasy sprzedane poprzednio Francji. Powołuje się w tym wypadku na rekordy i oświadcza, że było tylko 12 aresztowań za kradzież zapasów.

WASHINGTON POST a artykule redakcyjnym omawia propozycję skreślenia długów należnych Stanom Zjednoczonym. Traktat pokojowy, podpisany przez delegatów Stanów Zjednoczonych, nie zawierał klauzuli, że długi należne Stanom Zjednoczonym mają być skreślone. I gdyby nawet zawierał taką klauzulę, to nie obowiązywałaby ona, gdyż sam traktat nie obowiązuje Stanów Zjednoczonych. Sama propozycja jest obrazą dla Amerykanów, gdyż w razie przyjęcia potrzeba byłoby sześć milionów dodatkowych podatków. W razie zaś odmowy zostanie wrażenie, że Anglja jest chętna skreślenia długów, tylko Stany Zjednoczone tego nie chcą. Aljanci mogą swoje zobowiązania spłacić i dlatego sama sprawiedliwość wobec obywateli Stanów Zjednoczonych nakazuje podobne propozycje bezwarunkowo odrzucić.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 20-go i 21-go lutego, 1921r.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi z Paryża, że układ francusko-polski nie zostanie zapewne podany do publicznej wiadomości, ani nawet nie zostanie zakomunikowany lidze narodów, podobnie jak szczegóły traktatu francusko-belgijskiego zostały zachowane w tajemnicy. Francja stara się o silną Polskę, ażeby z jednej strony zabezpieczyć się przed Niemcami, a z drugiej strony, żeby Polska z sąsiednimi państwami była ważnym ochronnym przed bolszewikami.

TOSAMO PISMO zamieszcza trzy depesze z Warszawy. W jednej opisuje doskonałe widoki na rozwój polskiego przemysłu, w drugiej współczesne życie umysłowe w Polsce, a w trzeciej taktykę Niemców na Górnym Śląsku, gdzie Niemcy wycofali 700 najlepszych lokomotyw, żeby tylko sparaliżować komunikację przed plebiscytem.

BOSTON TRANSCRIPT w depeszy z Londynu donosi, że wojska sowieckie zagrażają państwu bałtyckim. Walter L. Brown, następca Hoovera jako europejski dyrektor amerykańskiej komisji ratunkowej, oświadczył, że stosunki w centralnej Europie zaczynają się poprawiać.

WORLD zamieszcza korespondencję Dosch-Fleuret'a, a w niej wywiad z Witosem, który sądzi, że Niemcy starają się za wszelką cenę przez przeszkody stawiane rokowaniaom pokojowym w Rydze wywrzeć wpływ na plebiscyt górnośląski. Przemysł polski rozwija coraz większą działalność i przygotowane są już towary dla sowieckiej Rosji, jakie zostaną wysłane do Moskwy w dwa tygodnie po podpisaniu pokoju.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi w korespondencji Congera, że Polska starać się będzie o przyznanie jej odszkodowań wojennych. Aljanci niechętnie na to patrzą i sądzą, że Polsce nie należy się odszkodowanie na mocy artykułu 232, który przyznaje odszkodowania tylko państwu aljanckim lub sprzymierzonym za szkody wyrządzone podczas prowadzenia wojny przeciwko Niemcom. Polska zaś wojny takiej nie prowadziła. Może jednak zostanie przyznana jaka suma z odszkodowań Rosji, a wtedy Polska mogłaby dostać część tychże odszkodowań z tytułu swej poprzedniej przynależności do Rosji.

TIMES w depeszy z Indianapolis donosi, że komitet wykonawczy organizacja byłych żołnierzy amerykańskich "American Legion" rozesłał do swych oddziałów ostrzeżenie przed propagandą niemiecką, która wyteża swe siły ażeby skierować opinię publiczną przeciwko aljantom.

BOSTON TRANSCRIPT donosi, że Niemcy zaczynają skutecznie konkurować ze Stanami Zjednoczonymi na polu przemysłowym. Rumuła, która poprzednio zamawiała lokomotywy w Stanach Zjednoczonych, dała teraz zamówienie Niemcom na 70 lokomotyw, nadto odda im do naprawy 8,000 wagonów towarowych i 570 wagonów osobowych.

NEW YORK TRIBUNE zamieszcza długi wywiad z Paderewskim, kończący się uwagą, że Paderewski jako pianista już nie istnieje, bo miejsce jego zajął Paderewski-patrjota.

EVE. STAR donosi z Chicago, że przedstawiciele rządu sowieckiego podpisali kontrakt na 200 tysięcy ubrań, 500 tysięcy spódnic i tyleż płaszczy dla kobiet.

GLOBE zamieszcza odpowiedzi pięciu osób na pytanie, czy Ford w dobrej wierze czyni napadci na żydów. Charakterystyczną jest rzeczą, że trzy odpowiedzi z pięciu nie tylko pokreślały szczerą wystąpienie Forda, ale jeszcze z temi wystąpieniami się solidaryzowały.

EVENING POST zamieszcza korespondencję A. Rühla jak Paderewski jest atakowany przez nieprzyjaciół politycznych w Polsce. Podaje między innymi artykuł Narodu napisany z powodu wywiadu u Paderewskiego korespondenta Herolda i odpowiedź zamieszczoną w Rzeczypospolitej. Cytuje głosy narodowych demokratów i ziemianina z Galicji i stwierdza, że chociaż nikt w Polsce nie kwestjonuje patryjotyzmu Paderewskiego, to jednak prawie każdy jest tego przekonania, że Paderewski nie ma kwalifikacji na premjera. Korespondent zwraca przytem uwagę na szczególne mażo znany w Ameryce, że Paderewska

nie ograniczyła swej działalności do zaopiekowania się swym mężem, ale zaczęła wpływać tak na politykę zagraniczną jak i na wewnętrzną. Ilustracją opinii polskiej na działalność Paderewskiej jest choćby taka karykatura zawieszona w drukarni sejmowej.

SUNDAY STAR zamieszcza korespondencję Mowrer'a o francusko polskim przymierzu, które jego zdaniem ma obejmować deklarację polityczną, jaka zostanie ogłoszona, układ wojskowy, układ handlowy i specjalny układ dotyczący galicyjskiej ropy. Korespondent dając rzut historyczny na stosunki polsko-francuskie omawia dzisiejsze starania francuskie, zmierzające do tego, by na wschodzie po upadku Rosji mieć w Polsce sojuszniczkę przeciwko Niemcom, i przeciwko bolszewickiej Rosji.

TRIBUNE donosi, że senat Stanów Zjednoczonych uchwalił dopuścić w granice Stanów tylko 3% od obecnej obcej ludności w granicach Stanów żyjącej, czyli 355 tysięcy na rok. Przewidują, że uchwała będzie gotowa do podpisu prezydenta w ciągu tygodnia. Zachodzi możliwość, że prezydent odmówi swego podpisu.

TIMES donosi, że 25 business'istów żydowskich wyjeżdża do Europy na sześć tygodni, ażeby pospieszyć z pomocą żydom, i na ten cel chcą zebrać 14 milionów dolarów.

WSZYSTKIE DZIENNIKI omawiają przyszłą konferencję londyńską na której załatwioną będzie ostatecznie sprawa odszkodowań wojennych. Depesze z Paryża podkreślają determinację francuzów, że nie ustąpią od swych żądań i że są gotowi siłą sumą należną od Niemców wydostać. Cała jednak Europa czeka na inauguracyjne przemówienie Hardinga, które może wyrzucić pewien wpływ na przebieg konferencji londyńskiej. Francja została w wysokim stopniu zainteresowana odwołaniem Boyden'a z komisji odszkodowań jak i wiadomościami, że wojska amerykańskie mogą być w tych dniach odwołane. Francuscy dyplomaci domagają się, by ostatecznie Stany Zjednoczone oświadczyły się albo za Francją, albo za Niemcami. TRIBUNE zamieszcza korespondencję z Waszyngtonu, że rząd zaprzeczył, by odwołanie Boyden'a miało być zaprzeczeniem przeciwko wysokości nałożonego na Niemców odszkodowania wojennego. Rząd chce tylko zostawić Hardingowi wolną zupełnie rękę w sprawach polityki europejskiej. HERALD donosi w depeszy Associated Press z Londynu, że Briand jest gotów zgodzić się na zmianę planu co do należnych sum od niemieckiego eksportu w ogólnym planie odszkodowań wojennych, i gotów ustąpić przed amerykańską krytyką, jeżeli kto zaproponuje jakie inne, dobre rozwiązanie. Jednakże nie ustąpi nic z ogólnej sumy poprzednio oznaczonej.

TIMES zamieszcza korespondencję Ed. L. M. James'a z Paryża, że Foch jest gotowy odciąć całą Bawarię od Niemiec, jeżeli zajdzie potrzeba, by zmusić Niemców na zgodzenie się na warunki. Poincare przedstawia, że Niemcy dotychczas nie wypełniły ani jednego warunku z traktatu pokojowego zupełnie dobrowolnie i że zazwyczaj coraz bardziej przemawiać i postępować. Zapytuje się przytem jak postępowałiby Niemcy, gdyby zwycięstwo było ich udziałem.

PUBLIC LEDGER donosi z Waszyngtonu, że finlandzcy przedstawiciele w Stanach Zjednoczonych zaprzeczyli oficjalnie oświadczeniom ligi narodów, jakoby Finlandja i Szwecja przyjęły interwencję rady ligi narodów i jej decyzję w zatargu o wyspy Alandzkie za ostateczną. Finlandja zawsze stała na tem stanowisku, że jest to kwestja czysto wewnętrzna i niepodlegająca jurysdykcji ligi.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 21-go i 22-go lutego, 1921r.

EVE. POST donosi z Rygi, że kozacy zaatakowali pociąg, w którym jechał Trocki.

TIMES donosi z Libawy /Ass.Press/, że polsko-rosyjskie układy pokojowe przeciągają się z powodu politycznych i handlowych planów Francji, Niemiec i Anglii. Niemcy starają się, żeby podpisanie traktatu odwlec, gdyż liczą, że to może im pomóc w plebiscycie na Górnym Śląsku.

SUN donosi z Londynu, że Anglia wysyła cztery bataliony wojska na Górny Śląsk.

GLOBE donosi, że premier bułgarski, Stambuliski, wyjedzie na czas jakiś do Ameryki.

TRIBUNE donosi, że w Albany został ubity bill, któryby pozwalał żydom obserwującym sobotę na otwarcie interesów w niedzielę.

TIMES donosi z Berlina, że niemiecki minister wojny przemawiając w Hamburgu podkreślił, że polacy mają 200.000 wojska zebranego nad granicą niemiecką, i że za pozwoleniem Ententy zajmą przy ich pomocy Górny Śląsk jeżeli konferencja londyńska nie da rezultatów. Jednakże mimo tych pogroźek Niemcy nie zgodzą się na oznaczone poprzednio odszkodowanie wojenne.

TIMES zamieszcza sprawozdanie z wykładu Stan. Arctam wysokiego komisarza Polski, w Uniwersytecie Kolumbijskim na temat: "Podstawy przyszłego bogactwa Polski".

EVE. POST zamieszcza korespondencję Artura Ruhla o stosunkach ekonomicznych w dzisiejszej Polsce.

CALL /soc./ omawia w artykule redakcyjnym układ francusko-polski. Francuscy imperjaliści starali się zawsze o hegemonję we wschodniej Europie i wiele w tym kierunku osiągnęli a teraz Piłsudski w Paryżu wydał polskie masy na łup francuskich lichwiarzy. "Niepodległa Polska była zawsze tylko narzędziem w rękach tych lichwiarzy od czasu swego powstania. Obecnie zagarnięta została na dobre układem francusko-polskim. Piłsudski sprzedał swój rząd bankom paryskim za francuskie karabiny, które będą użyte przeciwko rosyjskim bolszewikom, albo też przeciwko polskim masom, jeżeli te będą opowiadać tej sprzedaży.

HERALD zamieszcza depeszę z Paryża, że syn Iwa Tolstoja oświadcza, że bolszewicy zebrali 700.000 wojska, z czego 400.000 przeznaczone jest na Polskę. Trzy nowe roczniki, jakie zostaną wezwane pod broń, powiększą armję do miliona ludzi. Za kilka miesięcy Polska, a może i Rumunja, zostaną najechane a przy poparciu Niemiec mogą odnieść zwycięstwo. Po zawarciu przymierza z Niemcami i z Jugosławją nikt sowietom nie będzie mógł stawiać czoła?

TRIBUNE zamieszcza przemówienie Trockiego przed sowietami moskiewskimi, w którym domagał się armji dwumiljonowej przeciwko Gruzji, Rumunji i Polsce. Rzeczą niezbędną będzie użycie Tyflisu do operacji wojennych na wschodzie a Łotwy jako bazy operacyjnej przeciwko Polsce.

HERALD donosi w korespondencji L. Hillsa, że Stany Zjednoczone zaprotestowały przed ligą narodów przeciwko rozstrzyganiu kwestji mandatów. Treść noty, dotychczas nie podanej do publicznej wiadomości, zawierać będzie: 1/ Rada ligi, w skład której wchodziły swego czasu i Stany Zjednoczone, nie ma prawa naznaczać i przedkładać pełnemu zebraniu ligi narodów jakichkolwiek mandatów, bez poprzedniego porozumienia się w tej sprawie ze Stanami Zjednoczonymi, 2/ Liga narodów nie ma prawa decydować w sprawie tych mandatów bez porozumienia się ze Stanami Zjednoczonymi, które zastrzegają sobie prawo nie uznania jakichkolwiek kontraktów, zatwierdzonych przez ligę. 3/ W sprawie mandatu przyznanego Japonji nad wyspą Yap, przekroczono poprzednie porozumienie. Skutkiem otrzymania tej noty zaproponowano odłożenie kwestji mandatów do czasu, aż cała sprawa zostanie należycie wyjaśniona. Stany Zjednoczone domagają się równych praw dla wszystkich narodów w kwestji mandatów.

Stanowisko takie zajęły jeszcze w listopadzie ubiegłego roku i sekretarz Colby wyśłał w tej sprawie notę która jednak pozostała bez odpowiedzi.

GLOBE zamieszcza skład gabinetu Hardinga: sekretarz stanu Charles Evans Hughes, skarbu Andrew Mellon, wojny John W. Weeks, sprawiedliwości Harry M. Daugherty, poczt. Will. H. Hays, marynarki Edwin Denby, spraw wewnętrznych A. B. Fall, rolnictwa Henry Wallace, handlu Herbert Hoover, pracy James J. Davis.

EVE. POST zamieszcza artykuł wyjaśniający stanowisko nowego sekretarza Stanu Hughes'a co do kwestji zagranicznych, ujawnione w jego przemówieniach. Jest on za ligą narodów, proponuje jednak kilka zmian, z których najważniejsze: 1/ zastrzeżenie, że wymagana jest jedno myśląca decyzja, 2/ ograniczenie i ścisłe oznaczenie zakresu działalności ligi narodów. by sprawy np. taryfowe i imigracyjne jej nie podlegały, 3/ podkreślenie że żaden kraj nie może nabyć drogą podboju, kupna czy inaczej posiadłości amerykańskich na kontynencie, ani na wyspach sąsiednich, 4/ że sprawy czysto amerykańskie zostaną zostawione do załatwienia przede wszystkim samemu narodowi amerykańskiemu i że narody europejskie nie będą interweniować, chyba na żądanie amerykańskich krajów, 5/ wykluczyć paragraf X, 6/ zastrzedz żeby nie można było narzucić członkowi ligi mandatu, bez jego zgody, jak również żeby żadne państwo europejskie czy azjatyckie nie mogło dostać mandatu nad ludnością w Ameryce, 7/ umożliwić wystąpienie z ligi narodów za należytym wypowiedzeniem.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 24-go lutego, 1921r.

HERALD donosi w depeszy z Londynu, że Niemcy przewidują, że na konferencji londyńskiej nie będzie można dojść do porozumienia. Obawiają się jednak, że Francja może zostawić wolną rękę Anglikom w kwestji blizkiego wschodu, za co może znów dostać wolną rękę co do zajęcia Nadrenji.

TIMES donosi z Paryża, że ks. Sapieha zdecydował wnieść rezygnację zaraz po powrocie z Paryża z powodu decyzji aliantów, żeby głosowanie na górnym Śląsku odbyło się w jednym dniu tak dla tamtejszych mieszkańców jak i dla tych, którzy przyjadą by wziąć udział w głosowaniu.

HERALD donosi w depeszy z Hagi, że Holandia będzie się ztarać o zagwarantowanie jej należnych sum od Rosji, jeżeli takie gwarancje uzyska Anglja lub Francja. W depeszy z Kopenhagi donosi, że sowiecka Rosja zabiega o utworzenie federacji państw, które poprzednio wchodziły w skład Rosji, ażeby tym sposobem nie dopuścić do wzrastających wpływów Ententy.

TIMES donosi, że wojska sowieckie doznały porażki od Gruzynów. Depesza z Harbina wskazuje, że armja czuwona została zebrana na wschodniej Syberji najprawdopodobniej celem uderzenia na Japończyków.

TOSAMO PISMO zamieszcza sprawozdanie z otwarcia wystawy francuskiej na której ambasador Jusserand oświadczył, że Niemcy będą musieli zapłacić odszkodowanie wojenne.

TRIBUNE zamieszcza depeszę, że Harding był bardzo zdumiony, kiedy przeczytał rekomendację Wilsona, żeby kongres upoważnił skarb państwa przyjąć bondy niemieckie w zamian za należny dług od Belgji. Przyjęcie tej rekomendacji nie dawałoby zupełnie wolnej ręki nowemu prezydentowi, o czym niedawno go zapewniano. W depeszy z Waszyngtonu znajduje się wiadomość, że propozycja Wilsona jest w ręku obu komitetów finansowych, i że nie będzie ona zapewne rozpatrywana przez obecny kongres.

HERALD zamieszcza korespondencję L. Hills'a, że sekretarjat rady ligi narodów przygotowuje odpowiedź na notę Colby'ego w duchu przyjaznym choć stanowczym, że mandat nad wyspą Yap został przyznany po zatwierdzeniu go przez radę najwyższą, i żeby dlatego Stany Zjednoczone przedstawiły swoje zaprzetywanie na tę kwestję na następnej sesji, jaka się odbędzie w kwietniu. Z tego to powodu uważają niektórzy, że jest tylko zręczny krok obliczony na to, by wciągnąć Hardina do współdziałania z radą ligi narodów i do faktycznego uznania tejże przez nawiązanie dyskusji w sprawach obchodzących Amerykę.

J.A.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 25-go lutego, 1921r.

JOURNAL donosi, że Hoover przyjął tekę sekretarza handlu, dostawszy wolną ręką w reorganizacji całego departamentu handlu, jakoteż i możliwość dalszego prowadzenia działalności ratunkowej.

EVE. STAR donosi z Konstantynopola, że Moskwa nie pozwoliła na zawarcie dużych kontraktów z Ameryką, rzekomo z powodu deportacji Martensa.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi, że plebiscyt na Górnym Śląsku został oznaczony na 20 marca.

EVE. Star donosi z Rygi, że pokój polsko-rosyjski będzie podpisywany częściowo i że zostanie ostatecznie podpisany w przeciągu sześciu tygodni.

HERALD zamieszcza korespondencję L. Hillsa, że cała Francja domaga się zerwania z anglikami i zajęcia doliny Ruhr, na wypadek, jeżeli Niemcy nie będą chcieli zapłacić odszkodowania wojennego.

TOSAMO PISMO donosi z Rygi, że w Rosji szerzy się rewolucja. Uzbrojeni chłopci bronią swych zapasów żywności. Petrogród podobno jest ostrzeliwany przez zbuntowanych marynarzy. Rewolucja szerzy się przede wszystkim na Ukrainie i na Syberji.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT w depeszy z Paryża omawia układ francusko polski. Francja przez układ z Polską uzyskała znaczną swobodę ruchów wobec Anglii, jaką utraciła była z chwilą kiedy carska Rosja legła w gruzach.

EVE. POST zamieszcza korespondencję Ar. Ruhla o tem jak Polska średniowieczna ustępuje miejsca przed nowoczesnym przemysłem. Opisuje w niej stosunki przemysłowe w Polsce i trudności, jakie wynikają z niskiego kursu waluty polskiej.

TRIBUNE drukuje wiadomość, że ks. Katarzyna Radziwiłł zamieściła w American Hebrew oświadczenie, że "Protokoły mądrych mężów Sjonu" zostały sfabrykowane przez tajnych agentów cara. Pisanie ich miało się rozpocząć jeszcze po zamordowaniu Aleksandra II i miało na względzie cele polityczne. Dla tych samych celów została ta historia powtórzona w r. 1904.

EVE. Post zamieszcza opinię prasy obcojęzycznej na kwestję ograniczenia imigracji. Między innemi zamieszcza wyjątek z artykułu redakcyjnego Rekordu Codziennego z Detroit, że imigracji nie należy wstrzymywać a odpowiednio uregulować. Immigrantów należy odpowiednio rozmieścić i baczyć przede wszystkim, by byli zdrowi moralnie i fizycznie; a dla takich miejsca w Ameryce nie powinno zabraknąć.

GLOBE zamieszcza korespondencję Alberta Boni z Berlina, w której opisuje on jak chłopci w bolszewickiej Rosji obdzieleni ziemią nie dadzą jej sobie teraz wydrzeć. Chłopci produkują jedynie na swoje potrzeby a za nadwyżkę zbiorów domagali się odzieży, zawozów, narzędzi gospodarczych i t.p., czego im sowieci dać nie mogli. Blokada miast przez własne chłopstwo rosyjskie trwa już przez trzy ~~lat~~ lata i bolszewicy nie zdokali jej przełamać.

TRIBUNE zamieszcza tekst noty Colby'ego, wysłanej do rady ligi narodów. W korespondencji R. Courtney'a z Paryża oświadczone, że aljancki zaprzeczają Stanom Zjednoczonym prawa do sprzeciwu, gdyż do ligi narodów się nie przyłączyły. Obawiają się również aljanci, że podobne stanowisko Ameryki wzmocni tylko upór Niemców, którzy nie będą ~~chcieli~~ chcieli się zgodzić na odszkodowanie wojenne.

J.A.